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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Современные биотехнологии возвели на новый уровень не только

методы лечения и поддержания здоровья, но и открыли новые

возможности для человека рассматривать свою жизнь как управляемый

биотехнологический проект, с одной стороны, освобожденный от

случайностей, запрограммированных природой (например,

наследственных заболеваний), с другой стороны, требующий

принимать на себя и риски, с ним связанные. Тем самым развитие

биотехнологий поставило проблему определения границ

биотехнологического вмешательства в жизнь человека через

философско-этическое и социо-гуманитарное осмысления риска как

допустимого отклонения от направления развития человека, заданного

естественным образом.

В философско-этическом дискурсе обозначились два подхода к

биотехнологическим проектам. С одной стороны, уже сейчас «можно

констатировать, что не только практика проведения биомедицинских

исследований, но и практика их (и далеко не только их!) этической

экспертизы обрели сегодня черты, характерные для индустриального

производства… этика здесь выступает не только в столь привычной

регулятивной, но также и в сугубо инструментальной роли1». После

появления Бельмонтского доклада и принципализма, предложенного

Дж. Чилдрессом и Т. Бичампом, установилось общее мнение, что

утвердившаяся в качестве междисциплинарного подхода биоэтика

обладает методологическим инструментарием, с помощью которого

можно разрешать практически любые этические трудности,

1 Юдин Б.Г. В фокусе исследования – человек: этические регулятивы научного познания // Этос науки. М.:
Academia, 2008. С. 377.
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возникающие в ходе реализации биотехнологических проектов и

исследований с участием человека.

С другой стороны, биотехнологии все чаще позволяют заглянуть

за горизонт, заданный человеку природой, а терапевтические цели

биомедицины все сложнее отличить от улучшения человека.

Биотехнологии проникают не только в геном и объясняют, как работает

сознание, но и становятся желанным инструментом самореализации

человека. Под давлением новых биотехнологических знаний, человек

приближается к образу биотехнологической «машины»2 и перед ним

открываются перспективы улучшения тела, использования

небиологических устройств как части организма. Но нередко это

возможно только при условии признания дополнительных рисков.

Между тем идеи, заложенные в биоэтику, подразумевают не

только информированное согласие, но и прогнозируемость рисков,

однако с каждым годом эти принципы все сложнее применять в

отношении биотехнологий, использующих наночастицы,

информационные чипы и генетические технологии, обладающие

особыми типами рисков.

В постнеклассической науке философская и социо-гуманитарная

проблематика развития биотехнологий стала неотъемлемой частью

биотехнологических проектов3 . Исследуя биотехнологии, философы

сталкиваются с необходимостью идентификации и рефлексии новых

типов рисков. В связи с этим сложившееся в биоэтике отношение к

биомедицинским рискам становится предметом особого внимания.

2 Тищенко П.Д. Человек – машина: модель и идея проекции в философии Л. Нуаре // Рабочие тетради по
биоэтике. Вып. 15. М. 2013, С. 8.
3 Поддерживаемые государством и научными фондами программы «Этической, правовой, социально
проблематики» (ELSI) в США и “Ответственной исследовательской деятельности в области инноваций» (RRI)
являются обязательным сопровождением биотехнологических проектов в развитых странах. Пример таких
исследований: Trust in Biobanking Dealing with Ethical, Legal and Social Issues in an Emerging Field of
Biotechnology / Ed. by Dabrock P., Taupitz J., Ried J. Heidelberg: Springer, 2012.
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Данное исследование является попыткой рассмотреть риски

развития биотехнологий на основании методов философско-этической

рефлексии: с позиций биоэтики, философии науки и техники,

наноэтики, идей улучшения человека, проблем развития конкретных

биотехнологических направлений и исследования нормативных

подходов к биотехнологиям.

Степень научной разработанности темы

Проблема философско-этической рефлексии рисков развития и

применения биотехнологий часто возникает в уже существующих

междисциплинарных подходах как гуманитарный ответ на

инновационные процессы, происходящие в биотехнологиях. В

отечественной литературе проблема биотехнологий и их значение для

человека одним из первых сформулировал в своих работах И.Т.

Фролов4.

Проблемы, связанные с формированием этоса науки затрагиваются

в исследованиях И.Т. Фролова, В.С. Степина, Б.Г. Юдина, П.Д.

Тищенко, Л.П. Киященко, Е.Г. Гребенщиковой, В.Г. Горохова, И.Т.

Касавина, В.И. Аршинова, О.В. Поповой, А.Я. Иванюшкина, А.А.

Гусейнова, И.К. Лисеева, Е.В. Брызгалиной, А.А. Воронина, В.И.

Моисеева, И.В. Мелик-Гайказян и других авторов. В.С. Степин 5

рассматривает концепцию исторических типов науки и развивает идею

постнеклассической рациональности, для которой порождения нового

знания непосредственно связано с социкультурными детерминантами и

аксиологическими основаниями науки, гарантирующими ей

социальную приемлемость и необходимый ценностный статус.

4 Фролов И.Т. Философия и история генетики. Поиски и дискуссии. М.: КомКнига, 2007. – 424 с.
5 Степин В.С. Философская антропология и философия науки. 1992 г. -191 с.; Степин В.С. Классика,
неклассика, постнеклассика: критерии различения // Постнеклассика: философия, наука, культура. СПб:
Издательский дом “Мiр”, 2009. С. 249-295.
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Среди западных авторов, оказавших значительное влияние на

формирование дискуссии о влиянии биотехнологий на человека и

проблемах биотехнологических рисков видную роль играют идеи Ю.

Хабермаса, Х. Йонаса, Ф. Фукуямы, А. Кожева, Дж. Харриса, С.

Фуллера. А. Грунвальда.

Биоэтика как фундаментальный междисциплинарный подход к

биотехнологиям рассматривается в научных публикациях Ю.М.

Лопухина, Б.Г. Юдина, П.Д. Тищенко, О.В. Поповой, А.Я.

Иванюшкина, Т. Бичампа, Дж. Чилдресса, Р. Поттера, С. Холма, Р.

МакЛин и др. Взаимодействие человека и биотехнологий,

представленных как метафора машины, рассматривается в работах П.Д.

Тищенко, который интерпретирует машину как форму

самопредставления человека6.

Проблема возникновения новых этических концепций,

коррелирующих с биоэтикой, придающих биотехнологиям новые

горизонты рисков исследуется в работах В.И. Аршинова, М. Мета, Ж.

Дюпюи, А. Феррари, А. Грунвальд в своих работах подчеркивают

проблему научной неопределенности как причину разрушения

методологии анализа рисков.

Исследования науки и технологий является активно

развивающимся междисциплинарным аналитическим направлением в

западной мысли, применяемым для анализа технологий вообще, и

нанотехнологий, входящих в сферу развития биотехнологий, в

частности. Его теоретическая часть представлена в работах И.Т.

Касавина, С. Фуллера, Л. Виннера, Т. Пинча, В. Бийкера, Б. Латура и

др. В прикладных исследованиях М. Гормана, М. Мета и др.7 большое

6 П.Д. Тищенко. Человек-NBICSc-машина: истолкование смысла // Рабочие тетради по биоэтике. Вып. 13.
МосГу 2012, С. 28.
7 Cutcliffe S. H., Pense C. M., Zvalaren M. Framing the Discussion: Nanotechnology and the Social Construction of
Technology – What STS Scholars Are Saying // Nanoethics. №6, 2012. P. 90-91
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значение уделяется теоретическому анализу генезиса технологий и

социального восприятия рисков в социуме.

Критический взгляд на улучшение человека как проблему развития

биотехнологий представлен в работах П.Д. Тищенко, Б.Г. Юдина.

Аргументация в пользу стремительного развития биотехнологий можно

найти в работах Д. Дубровского. Развернутый философско-этический

анализ улучшения человека проводится в работах С. Фуллера, Дж.

Харриса, А. Бьюкенена, Р. Спэрроу, Н. Агара, и др.

Нормативные документы 8 , анализирующие биотехнологические

инновации с точки зрения соответствия биоэтическим принципам, с

одной стороны, и обозначающие зоны, выходящие за пределы

регулирования, возможного в биоэтики – с другой представляют не

только основополагающие этические принципы развития

биотехнологий, но и отражают те дискуссии, которые формируются

вокруг проблем, связанных с их применением.

Цели и задачи исследования:

Цель работы состоит в философском, методологическом и

этическом анализе природы рисков, порождаемых современными

биотехнологиями и в обосновании необходимости социогуманитарного

обеспечения деятельности по управлению этими рисками (процессов

создания и применения биотехнологий).

Для достижений цели исследования необходимо решить ряд задач:

Исследовать философско-этические концепции, формирующиеся

вокруг развития и применения новых биотехнологий:

8 The European Group on Ethics in Science and New Technologies, Opinion 20, Ethical aspects of ICT implants in the

[…]


Ключевые приоритеты

4.1.11 Исследовательские уполномоченные учреждения и

государственные органы стандартизации должны стараться

адаптировать НиН терминологию, упрощая обмен научными данными.

Они должны поддерживать стандартные процедуры измерения, а также
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использование подходящих референтных материалов, совершенствуя

сопоставление научных данных.

4.1.12 НиН фонды должны уделять адекватную часть НиН

исследования развитию методов и средств оценки рисков,

совершенствованию метрологии на наноуровне и деятельности по

стандартизации. В этом контексте особое внимание следует уделить

развитию рисков второго поколения, активным наноструктурам.

4.1.13 Государства-члены, НиН исследовательские фонды и

организации должны поддерживать область НиН исследований,

воздействуя по возможности наиболее позитивно. Следует отдавать

приоритет исследованиям, решающим задачу защиты общества и

окружающей среды, потребителей или рабочих, а также занимающимся

проблемой сокращения, совершенствования или замещения

экспериментов над животными.

4.1.14 НиН фонды должны выполнять и публиковать

сбалансированные оценочные отчеты, основываясь на наилучших

научных данных о возможной стоимости, рисках и достижениях в

исследовательской области, относящейся к сфере поддержки фонда.

Запреты, ограничения или границы

4.1.15 НиН финансовые фонды не должны оказывать поддержку

исследованию в тех сферах, которые могут привести к нарушению

фундаментальных прав или фундаментальных этических принципов

как на стадии исследования, так и на стадии разработки (например,

создание искусственных вирусов, обладающих патогенным

потенциалом).

4.1.16 НиН организации не должны брать на себя обязательства

за исследования, направленные на нетерапевтическое

совершенствование человека, приводящее к зависимости или
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исключительно к противоправному совершенствованию возможностей

человеческого тела.

4.1.17 Поскольку исследования, посвященные оценке рисков в

длительной перспективе, недоступны, следует избегать исследований,

включающих в себя умышленное внедрение нано-объектов в тело

человека, в еду (особенно в детскую), корма, игрушки, косметику и

другие продукты, которые могут привести к воздействию на человека и

окружающую среду.

4.2 Надлежащее уважение к предосторожности

Принимая во внимание недостаток знаний о воздействии нано-

объектов на окружающую среду и на здоровье человека, в процессе

НиН исследовательской деятельности государства-члены должны

применять принцип предосторожности, защищая тем самым не

только исследователей, которые впервые подвергаются воздействию

нано-объектов, но также и профессионалов, потребителей, граждан

и окружающую среду.

4.2.1 Студенты, исследователи и исследовательские

организации, принимающие участие в НиН исследованиях, должны

предпринимать особые меры в отношении своего здоровья,

безопасности и окружающей среды, приспособленные к особенностям

нано-объектов, с которыми они работают. Следует разрабатывать

специальные руководства по предотвращению патологий, вызванных

нано-объектами, в соответствии со «Стратегией сообщества 2007-2014

гг. в отношении здоровья и безопасности на работе»206.

4.2.2 НиН исследовательские организации должны применять

существующие надлежащие практики, пользуясь приемами

классификации и маркирования. Кроме того, поскольку нано-объекты

могут проявлять особые свойства, возникающие в связи с их

206 COM(2007) 62, 21.2.2007
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размерами, НиН исследовательские организации должны предпринять

исследования в отношении системы (включая, например, разработку

особых пиктограмм), целью которых является информировать

исследователей и более широкий круг людей, вероятнее всего

контактирующих с нано-объектами в исследовательских помещениях

(например, персонал, отвечающий за охрану и чрезвычайные ситуации)

для того, чтобы они имели возможность предпринять необходимые и

подходящие меры безопасности при выполнении своих обязанностей.

4.2.3 Публичные и частные НиН исследовательские фонды

должны запрашивать документы об оценке риска при подаче каждой

заявки на финансирование НиН исследовательского проекта.

4.2.4 Программы НиН фондов должны включать в себя

мониторинг возможного социального и экологического воздействия, а

также воздействия на здоровье человека нанонауки и нанотехнологий

на протяжении соответствующего периода времени.

Применение принципа предосторожности должно включать в

себя устранение существующих лакун в научном знании и,

следовательно, подразумевает осуществление дальнейших действий,

направленных на исследования и развитие, например, следующие:

4.2.5 Фонды, занимающиеся поддержкой исследований должны

уделять надлежащую часть НиН исследования пониманию

потенциальных рисков, в особенности рисков для окружающей среды и

здоровья человека, вызванных нано-объектами, принимая во внимаине

весь период жизненного цикла нано-объектов – с момента создания до

окончания существования, включая переработку.

4.2.6 НиН организации и исследователи должны запускать и

координировать специальную исследовательскую деятельность в НиН

сфере, улучшая понимание фундаментальных биологических

процессов, связанных с токсикологией и экологической токсикологией
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нано-объектов, как созданных искусственно, так и возникших

естественным образом. И следует широко распространять,

предварительно проверив должным образом, данные и открытия,

касающиеся биологического воздействия нано-объектов, независимо от

того, являются ли эти воздействия положительными, отрицательными

или ничтожными.

4.3 Широкое распространение и мониторинг Кодекса

поведения

4.3.1 Государства-члены должны поддерживать широкое

распространение данного Кодекса поведения главным образом через

национальные и региональные фонды для финансовой поддержки

исследований.

4.3.2 В дополнении к существующему Кодексу поведения НиН

исследовательские фонды должны гарантировать, что исследователи,

работающие в НиН области, ознакомлены с соответствующей областью

законодательства, а также с этическими и социальными рамочными

программами.

4.3.3 Поскольку в границах Европейского союза необходимо

наблюдать за выполнением данного Кодекса поведения, государства-

члены должны объединить свои усилия с Европейской комиссией,

чтобы выработать адекватные меры для осуществления мониторинга на

национальном уровне и гарантировать совместную деятельность с

другими государствами-членами.
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