ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата философских наук, доцента Брызгалиной Елены Владимировны на диссертацию Белялетдинова Романа Рифатовича «Риски современных биотехнологий: философские аспекты», представленную на соискание степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 - философия науки и техники в совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 002.015.03, созданный на базе ФГБУН Институт философии РАН.

Философское осмысление последствий широкого применения биотехнологий является одним из важнейших направлений современных исследований в области философии науки, которая все более поворачивается к решению прикладных проблем, к разработке методологии социально-гуманитарного сопровождения научно-технологических проектов, в том числе связанного с выделением потенциальных рисков и описанием путей минимизации их негативных последствий. В концептуальном рассмотрении этих вопросов философия науки смыкается с рядом других областей социальных наук и права.

В этом смысле актуальность выбранной диссертантом темы не вызывает сомнения как в теоретическом, так и в прикладных аспектах. Сегодняшний этап развития постнеклассической науки в сфере биомедицины может быть охарактеризован как в определенном смысле кризисный, когда биотехнологии создают новую онтологическую реальность (объекты с неопределенным статусом на границах искусственного и естественного), в том числе формируя новые направления и создавая новые возможности для развития человека за пределы, заданные естественной эволюцией нашего вида. Философский, методологический и этический анализ возникающих рисков призваны способствовать развитию самого философского знания.

Данное исследование представляется особенно актуальным для современной России, когда в Стратегии инновационного развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 08 декабря 2011 года № 2227-р, поставлена задача занять ведущие позиции в фундаментальных и прикладных научных разработках и связанных с ними технологиях, в том числе информационных, нано- и биотехнологиях. Реализация концепции требует идентификации и рефлексии различных типов возникающих рисков. Обращение к философскому, методологическому и этическому анализу рисков, порождаемых развитием биотехнологий, выглядит крайне своевременным с точки зрения управленческих решений при определении перспектив развития экономики, опирающейся на знания, так как на его основе складывается обоснование необходимости социогуманитарного обеспечения деятельности по управлению рисками, возникающими в процессе разработки и применения биотехнологий.

Автор диссертационного исследования успешно справился с поставленными целью и задачами работы.

Безусловной поддержки заслуживает ключевая идея автора о влиянии, с одной стороны, биотехнологических результатов и перспектив на развитие философских представлений о бытии и человеке (проблема части и целого естественных видовых границ биологических объектов, проблема свободы, автономии и блага, проблема соотношения индивидуального и коллективного и ряд других проблем), и о влиянии философской рефлексии, функционирующей внутри биотехнологических проектов, на саму постановку научно-технологических задач и их решения, с другой стороны. Это взаимовлияние рефлексировано автором через указание на риски и выявление направлений их минимизации при нормативном регулировании биотехнологий.

В первой главе «Биотехнологии в фокусе многомерного философско-этического анализа» автор успешно решил задачу определения места собственного исследования в философском осмыслении биотехнологий, указав, что он сосредоточится на биомедицинской проблематике биотехнологий, на биотехнологическом измерении человека. В данной главе концептуально описан ряд подходов, которые в настоящее время, по мнению автора, используются для философского и социогуманитарного анализа развития биотехнологий (биоэтика, наноэтика, исследования науки и технологий (STS) и социальное конструирование технологий (SCOT), критический анализ трансгуманизма, гуманитарная экспертиза). Автор и в данной главе, и в целом по тексту работы, продемонстрировал свободное оперирование большим количеством реальных кейсов, отражающих риски развития биотехнологий, что, без сомнения, является достоинством работы, представленной к защите по специальности философия науки и техники.

Вторая глава диссертации «Анализ конкретных направлений развития биотехнологий» раскрывает современные дискуссии относительно таких направлений биотехнологии как: генетическая модификация клеток в спорте, технология информационно-коммуникационных имплантатов, развитие наномедицины, формирование персонализированной медицины. В данной части работы представляется важным отметить раскрытие связи между трактовкой сущности допингов, рисков их использования в спорте и пониманием человечности, для чего автор привлекает концепцию Э. Миа, изложенную в книге «Генетически модифицированные спортсмены. Биомедицинская этика, генетический допинг и спорт» 2004 года. Эта часть работы вызывает большой интерес.

В третьей главе «Философско-этическое измерение биотехнологических рисков» справедливо отмечается, что «поиск форм нормативности, сопряженных с биотехнологическими инновациями – одна из задач философского исследования биотехнологических проектов» (С. 86).

Автор обоснованно связывает задачи управления рисками с выработкой нормативности (параграф 3.1), детализируя это при обращении к конкретным направлениям применения биотехнологий (параграф 3.2 «Траектории улучшения человека: философские контуры новой нормативности», параграф 3.3 «Риски биотехнологического усложнения человека»). Весьма интересна авторская идея о горизонте развития биотехнологий, который, по мнению автора, может задаваться концепцией биотехнологического морального апгрейда (параграф 3.4 Нравственное улучшение человека). Нельзя не согласиться с автором (параграф 3.5 «Рационализация рисков нанотехнологий»), что на примере нанотехнологий очевидны направления трансформации этического анализа, которые при их реализации подразумевают некий сценарий преобразования всего общества. Параграф 3.6 «Принципы и примеры регулирования нанотехнологий» содержит авторское обоснование представления о недостаточности для нормирования нанотехнологий традиционных подходов к оценке перспектив тех или иных научных направлений, основанных на оценке баланса между риском и пользой. Вызывает высокую положительную оценку стремление автора в последней части работы связать проблему рисков развития нанотехнологий с не только с собственными особенностями нанотехнологий как междисциплинарного комплексного направления исследований, но и с оценкой возможностей интегрировать нанотехнологии в общественное восприятие перспектив данного направления.

Многие выводы, сделанные автором в работе, безусловно, могут быть отнесены к развитию проблематики философии науки в направлении осмысления рисков, возникающих вместе с расширением использования современных биотехнологий, использованы в качестве методологической базы дальнейшего развития отечественной традиции социально-гуманитарной, философской экспертизы научно-технологических проектов, заложенной И.Т.Фроловым. Б.Г.Юдиным, П.Д.Тищенко и другими исследователями. Отдельно необходимо отметить в качестве заслуги автора

диссертационного исследования введение в научный оборот отечественного философского анализа проблем биомедицины широкого круга зарубежных источников и нормативных документов, использованных в тексте диссертации в авторском переводе. В целом исследование Белялетдинова Р.Р. является оригинальным, имеет признаки новизны в постановке и разработке темы и в этом смысле вполне может быть одобрено как заслуживающее присуждения кандидатской степени.

Однако, как и всякое самостоятельное исследование по сложной проблеме, данная работа не лишена некоторых недостатков.

1. Прежде всего, по моему мнению, автор неоправданно полагается на интуитивное понимание читателем термина «риск». Представляется, что с учетом существования различных подходов к определению самого понятия «риск»¹, автору диссертационного исследования следовало бы обозначить то, какой собственно трактовки риска он придерживается, и дать явное авторское определение. В тексте диссертации отсутствует прямое определение, хотя читатель имеет возможность контекстуально реконструировать представления автора о том, что такое риски.

Поскольку цель исследования, сформулированная автором, состоит «в философском, методологическом и этическом анализе природы рисков, порождаемых современными биотехнологиями и в обосновании необходимости социогуманитарного обеспечения деятельности по управлению этими рисками» (С. 8 диссертации), отсутствие явного авторского определения рассматриваю как недостаток исследования.

¹ Например, различение риска как характеристики деятельности и риска как меры измерения опасности. Риск - это деятельность, связанная с преодолением неопределённости в ситуации неизбежного выбора, в процессе которой имеется возможность количественно и качественно оценить вероятность достижения предполагаемого результата, неудачи или отклонения от цели [Шапкин А.С.]. Риск – это мера количественного многокомпонентного измерения опасности с включением величины ущерба от воздействия угроз для безопасности, вероятности возникновения этих угроз и неопределённости в величине ущерба и вероятности [Орлов А.И., Рухлинский В.М., Шаров В.Д.].

Поскольку выделение рисков в данной работе связано с задачами управления развитием науки, обеспечение деятельности по управлению рисками в сфере биотехнологий социогуманитарными средствами требует типологии рисков. Очевидно, что традиционно выделяемые в теории управления объекты рисков (материальные объекты, имущественные или иные интересы; жизнь и здоровье человека; окружающая среда) и принятые типологии рисков (планетарные риски; глобальные риски; финансовые риски; коммерческие риски; производственные риски; личные риски) должны быть уточнены и детализированы применительно к сфере управления биотехнологическими рисками.

Именно на материале диссертационного исследования автор мог бы предложить интересную типологию рисков, выявив их системный характер. Тем более, что автор вплотную подходит к вопросам типологии, когда фиксирует, что «биотехнологические риски регистрируются на разных уровнях: теоретико-методологическом, практическом и нормативном (С.11 текста диссертации), или, когда говорит об «особых» рисках или о новых типах рисков, напрямую обращенных к человеку (С. 18 текста диссертации). Нуждается в развитии авторская мысль о том, что «уровень современной науки ставит человека перед новой реальностью, новыми рисками, которые, во-первых, оказываются многомерными, комплексными и, во-вторых, обладают высокой степенью научной неопределенности» (С.95 диссертации).

Анализ риска – это анализ событий в реальном мире, однако специфика оценки рисков в новых научно-технологических областях, как собственно показывает автор диссертации, происходит в сфере высокой научной неопределенности результатов, которая соседствует с концептуальной и реальной неопределенностью развития социума. В этой связи, возможно в дальнейших исследованиях, было бы целесообразно проанализировать возможности использования для оценки рисков в биотехнологии сложившегося для оценки рисков в других сферах математического аппарата:

теорию вероятностей (когда используется вероятностная модель реального явления (реализации нежелательной возможности, опасности), согласно которой выделяется вероятность осуществления нежелательной возможности и случайная величина (случайный ущерб) в случае её осуществления), теорию нечёткости, интервальную математику. Вероятность события и случайный ущерб относятся к математической модели, соответственно применительно к биотехнологии проблематизировать следует саму модель ее понимания и развития в контексте модели развития социума. В связи с чем точные данные осуществления нежелательной возможности просчитать становится практически невозможно, речь может идти о расчете доверительного интервала для доверительной вероятности.

Обращение к рискам развития биотехнологии в биомедицине делает так же весьма актуальным описание случайного ущерба. Однако он, как правило, описывается не одним числом, а функцией, т.е. бесконечно большим количеством параметров. При управлении развитием конкретным направлением науки и технологий следует, видимо, рассматривать различные теоретические характеристики случайного ущерба – математическое ожидание, дисперсия, среднее квадратическое отклонение, коэффициент вариации, медиана, квартили и квантили, межквартильные расстояния. Кроме того, практически важно различать теоретические характеристики, относящиеся к модели, с одной стороны, и неизвестные исследователю, выборочные характеристики, которые есть возможность рассчитать по имеющимся данным, с другой стороны.

Для разработки практических методов управления рисками при развитии биотехнологий был бы важен философский анализ возможностей использования таких стратегий управления рисками, как диверсификация и уклонение (полное избегание).

2. При реализации авторских задач во второй главе представляется неоправданным имеющееся в тексте существенное различие в

структуре анализа материала в отдельных параграфах второй главы, а именно различие по соотношению описательных задач и задач концептуального анализа.

Можно было бы согласиться, что по авторской логике вторая глава призвана ввести читателя в курс современного состояния конкретных направлений развития биотехнологий, чтобы затем, в 3 главе, сосредоточиться на выявлении рисков их развития. Однако в различных параграфах 2 главы автору не удается в полной мере выдержать соотношение между научным и технологическим описанием возможностей современных биотехнологий в сфере биомедицины и собственно философским уровнем анализа рисков их развития. Параграф 2.1. «Биотехнологии и спорт» не столько стремится описать полный спектр направлений использования биотехнологических достижений в спорте, но и включает качественный анализ концепции человечности Э. Миа как основания отношения к проблеме допинга, что отмечалось в отзыве выше. Параграф 2.4 «Интеграция нанотехнологических рисков в биотехнологии» включает как описание сущности нанонауки и нанотехнологий и возможностей нанотехнологии в биомедицине, так и фиксирует ряд рисков, не проводя анализ концептуальных оснований отношения к ним. Из реализованной в этих параграфах логики изложения выбиваются параграфы 2.2. и 2.3. Так, параграф 2.2 «Кибер-человек: взгляд в будущее» отличается детализированным описанием направлений кибернетизации тела человека в ущерб концептуальному анализу оснований нормативного регулирования, а параграф 2.3 менее, чем на 2 страницах (С.67-68 текста диссертации), кратко фиксирует лишь сущность идей конвергенции как самостоятельного биотехнологического проекта. Параграф 2.5 «Персонализированная медицина: проблема социотехнологического артефакта» справедливо определяет персонализированную медицину как социотехнологический артефакт, то есть как совместный проект ученых и общества, но не содержит

отсыла к рискам, хотя включает указание на концептуальные основания отношения к трансформации медицины в современном обществе.

Описанная некоторая непоследовательность автора в соотношении конкретного материала и его концептуального анализа за пределами текста оставляет ответ на важный с точки зрения авторских задач вопрос: может ли быть сформулирована философская концепция (или совокупность концептуальных принципов), которые были бы инструментом анализа рисков, по крайней мере ряда общих рисков различных направлений развития биотехнологий? Тогда при анализе конкретных направлений разработки и использования биотехнологий можно было бы выделять как «общие» риски, так и «особые», «специфические» риски для отдельных направлений.

3. Представляется, что названия отдельных частей работы могли бы быть сформулированы таким образом, чтобы отражать содержательные идеи автора.

Например, параграф 1.6 названный «Новые концепции человека в эпоху биотехнологий» описывает трансгуманистический сценарий развития человека, однако статья Джулиана Хаксли «Трансгуманизм», на которую ссылается автор, увидела свет в 1957 году, и вряд ли может быть названа новой концепцией человека, тем более что сам автор по тексту характеризует трансгуманизм не как концепцию, а как «наукообразный миф», с чем можно согласиться. Автор диссертационного исследования по сути реконструирует позицию трансгуманизма относительно развития биотехнологий и выявляет основания для критической позиции. Этот результат исследования мог бы найти отражение в названии данной части, и это отражало бы авторские результаты, позволяло читателю фиксировать именно авторскую позицию.

Несмотря на отмеченные недостатки, можно утверждать, что диссертация Белялетдинова Романа Рифатовича представляет собой самостоятельное исследование, отличающееся целостностью и логической

стройностью изложения. Оно содержит несомненные положения научной новизны.

Основное содержание диссертации отражено в автореферате и публикациях соискателя, в том числе, в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Таким образом, проведенный анализ научного исследования Белялетдинова Романа Рифатовича на тему «Риски современных биотехнологий: философские аспекты» позволяет сделать вывод о том, что данная диссертация в полной мере отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24. 09. 2013 г. № 842 с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335. Ее автор – Белялетдинов Роман Рифатович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 - философия науки и техники.

Официальный оппонент
кандидат философских наук, доцент,
заведующий кафедрой
философии образования
философского факультета
Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова

Елена
Владимировна
Брызгалина

05 июня 2017 год

Подпись доцента Е.В. Брызгалиной заверяю
Декан философского факультета МГУ им.
М.В. Ломоносова

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», философский факультет
119991, Москва, Ленинские горы, МГУ, учебно-научный корпус

«Шуваловский». Тел.: + 7 (495) 939-19-25; e-mail: info@philos.msu.ru

С перечнем публикаций официального оппонента Брызгалиной Елены Владимировны можно ознакомиться на следующих Интернет-ресурсах:

- https://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=688338
- <https://istina.msu.ru/profile/evbryzgalina/>